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ESPECIFICAÇÃO 2018 2019 2020

(a) (b)% PIBValorCorrente ValorConstante (a/PIB)x 100 (c)ValorCorrente ValorConstante % PIB(b/PIB)x 100 ValorCorrente ValorConstante % PIB(c/PIB)x 100

ESTADO DA BAHIALEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIASANEXO DE METAS FISCAISDemonstrativo I - Metas Anuais2018
Prefeitura Municipal de Ibipeba 

AMF - Tabela 1 (LRF, art. 4º, §1º)
% RCL(a/RCL)x 100 %  RCL(b/RCL)x 100Receita Total 39.409.831,16 37.691.116,26 0,018 41.774.421,03 38.246.775,58 0,019 44.280.886,29 38.832.932,62 0,0200,107 0,108 0,110Receitas Primárias ( I ) 38.236.498,56 36.568.954,25 0,018 40.524.436,16 37.102.345,82 0,019 42.963.379,03 37.677.520,55 0,0190,103 0,105 0,106Despesa Total 38.910.319,76 37.213.389,21 0,018 41.236.529,25 37.754.306,13 0,019 43.267.064,20 37.943.842,81 0,0190,105 0,107 0,107Despesas Primárias ( II ) 38.217.152,90 36.550.452,28 0,018 40.501.772,38 37.081.595,88 0,019 42.488.221,92 37.260.822,84 0,0190,103 0,105 0,105Resultado Primário (III)=(I-II) 19.345,66 18.501,97 0,000 22.663,78 20.749,93 0,000 475.157,11 416.697,71 0,0000,000 0,000 0,001Resultado Nominal -246.486,48 -235.736,88 0,000 -453.315,00 -415.034,77 0,000 -566.873,00 -497.129,64 0,000-0,001 -0,001 -0,001Dívida Pública Consolidada 8.025.368,00 7.675.371,08 0,004 7.748.560,00 7.094.232,02 0,004 7.326.589,00 6.425.186,14 0,0030,022 0,020 0,018Dívida Consolidada Líquida 7.223.090,00 6.908.081,48 0,003 6.769.775,00 6.198.100,63 0,003 6.202.902,00 5.439.748,29 0,0030,020 0,018 0,015

Demóstenes de S. Barreto FilhoPrefeito Municipal Vanessa Gomes dos S. CastroContadora Jovino Soares BarretoSecretário de AdministraçãoIbipeba-BA, 21 de Junho de 2017

Nota:- O cálculo das metas acima descritas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico:VARIÁVEISPIB real (crescimento % anual) 2018 2019 2020Taxa real de juro implícito sobre a dívida líquida do Governo (média % anual)Câmbio (R$/US$ - Final do Ano)Inflação média (% anual) projetada com base em índices oficiais de inflaçãoProjeção do PIB do Estado - R$ milhares
2,36 2,50 2,4711,60 11,60 11,603,55 3,63 3,734,56 4,46 4,40214.118.000.000,00 219.470.000.000,00 224.891.000.000,00Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes:2018 2019 2020Valor Corrente / Valor Corrente / Valor Corrente /1,0456 1,0922 1,1403

Receitas Primárias advindas de PPP (IV)Despesas Primárias geradas por PPP (V)Impacto do saldo das PPP (VI) = (IV - V)
0,000,00 0,000,00 0,000,000,000,00 0,000,00 0,000,00 0,000,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00
0,000,000,00

0,000,000,00

40.377.000.000,0038.653.000.000,0036.967.000.000,00Receita Corrente Líquida - RCL

% RCL(c/RCL)x 100


